
- t- -

i'OKKOK DNK 5 BitI'NA 1914
Mtmna 6

mmiimjMAMJMimWWmitlHtititltlTaTlTlTSTTTB

Z ČESKÝCH VLASTÍ
— THQ m

MERCIIAÍ1TS [JATIOIIAL BANK

i i 01 0MAXA MM

UMITZD 0TATM DZP0SIT0EY

Caplul $60000000 Burplu na Votiu íuuww

šfantná tniitka lyvši těžce popá-lén-

miiHehi býlí dopravena do

okr nemocnice Iloífeí peíny i

íniy šeotinedélee uhasil j"jí
muž který w bdiei- - popálil lí
tétí jakoby ziiiakcm se nic ne

stalo

Dvé ité hřebíků v žaludku —

o žatecké nemocnice přišla pnul

která si stěžovala na prudké bo-

lesti v žaludku Ikaří Ženu pro-

hlédli h po roerittfcnovAnl jistili
že má žena v žaludku — hřebí

ky Zena byla ihned operovánu
a v žaludku jejím nalezeno I7"

The Merchants National
Danka otevřela spořitelní
oddélenl a bude platltl na

uloiené peníze 3 procenta
úroku roóné -

Chceme 8 vámi obchodovat

_:_í:=-
- 8778

LUTJIKIt DBAKK FItANK T 1IAMILTON

PrenlHiiDt Vlet TřMident

FB£D I' IIAMILTON H H MKILK B UUODALK

Canular Aii't Csibler Am't ('whlor

!'' 'i
v ' V ' v

rT '

p
A

i
1

III
iil
v!

m

Umělecký závod

POMNÍKOVÝ

NejvčtAí
sklad pomníků

ve Spojených Státech

1215-2- 5 So 13th Str

OMAHA NEBR

1'hones!

iMiice: ioiiKas nu
í ICcHideiice : IJouglan iZlb

DrOlua Šťastiuí
— LÉKAŘKA—

tln 2231 Jiiui 16 ul Omaha

Telefon: Tyler 2403

Úfailni hodiny: Od 2 do $ hod ol j
kaídy den mimo nedí-l- i

V úterý a v pttok Ul ?iVr od 7 do
8 hodin
ZvlAfttní poiornoat vénaja nemociic

len a ditek 51 tf

Kavárna a Restaurant

SLAVIE
Pravi česká kuchyni

Krajuniím ravitavňlm do Oma-b-

mohu poaloulitl éiatýml po-

koji Víe úplně nově aaMxeno

Proti "Pokroku "Západu"
FRANK BOUTlK majitel

Dr J J Warta
Léčí nemoce oči uši nosu a hrdl

Upravuje brejle
Cil pokoj 924 - W 0 W Bldf
V úřadovně od 9 hodin dopo-

ledne do 5 hodin odpoledne
Telefon : Douglas 5852

CheimcYán prodlil

Xr? t itál
y MtotaVllrei-- '
Jl auírtV kiiclii

X
X AOV Mawavéitai

řliie al e ce

ay ataltrUla
Savitaaeaiat 0
Vaiialaakl
HOWLAN D X X'

K

XHJMHE1R CO X
S 1 1H: 14 St OUiNb XT

kta4 tr4 Wnait

Zda 114 honba na divokého kau-

ce Občana v DrahoAovu (!

Jedé pozorovali U jejich pole

jsou rnačnň piikozována nezná-mým- i

íkůdcí Soudilo m zprvu
že škody tylo páš vyoka zvěř

avšak domněnka tuto ukázala Re

záhy lichou Konány byly éaatú

hlídky a za krátko zjištěno že v

polích kolem obc prohánějí
dva divocí kanci Ondyno pod-

niklo několik lovců honbu která

otkala su h úspěchem Kolem !)

hod večerní přiběhl kanec na po-

le u samé obcu a jak e zdálo byl

by snad vnikl až do vesnice Ko-

lníku p Antonínu Hlažkovi poda-

řilo mc za krátko kance skolili

Má no za to že divocí kanci uni-

kli z křívokTátské obory jejíž lc
sy hraničí a lesy obce újezdské
To druhém kanci ne dála pátrá
Blesk udeřil do kostela — V

sobotu 11 rn in odpoledne sne-

sla kc nad Lidičkem na Moravě

hrozná bouře Třihnala kc od

Kíidboště jako rozzuřená vztekli-

ce Tlesk za bleskem hrom za

hromem už s- - valašské chaloup

ky chvěly "Sudy boží! Tánbu s

námi" křižovali se mnozí a

roichovalí hromničky — Troui-kav- é

blýsknutí a současně straš-

ná rána až okna drnčela a ustra-

šení lidé vybíhali z příbytků --- A

lile! S kostelní věže lítá šin-

del na všecky strany hodiny ne
jdou střecha jako sekyrou roz-

štípána omítka na kůru a pod

ním značné porouchána oprýská
na Šléstí ještě že šindel byl již

mechem porostlý k tomu spustil

"Sovta jsem očekával od vás

se prudký lijavee který zabránil

snad ještě většímu neštěstí —

Takové bouřky v Mdcčku již
dlouho nebylo
Dvanáctkrát udeřilo v jedné

vsi — Ze Svaté Kateřiny se sdě-

luje : Zlověstné mraky přinesly
krutou bouři To dvanácti hro-

mových ranách zazněly obcí po-

plašné signály věštící místní po-

žár Tdeřilo do domu p Váda
va Tokorného a blesk rozštípnuv
šindele na lomenici sjel po štítu
ale svezl se odrazem na sousední

dům vdovy pí Vančurové a zapá-

lil V krátké chvíli zachvátily
plameny celé stavení nacházejíce
dosti podkladu v právě přivezené
sklizni sena Ušili místního sbo-

ru hasičského obrátilo se ku sta-

vení p V Tokorného jež začína-

lo chytat i a úsilí ono dík vydat-

nému dešti korunováno bylo zda-

rem Tokud bylo lze ještě zjisti-

li udeřilo též do domu pana
a hrom poškodiv štít sjel

do studny II vozu jedoucího V-

ilici právě kolem klesl při ráně

potah ale jemu ani řidiči a dě-

tem na voze sedícím ničeho se ne-

stalo Dále udeřil blesk do věže

místního kostela a vily poslanec
na říšské radě p Joh Švejky
Utopil se na honě při plavbě sa

loháčem — Ondyno vyšla si na

lion kachen lovecká společnost z

lindř Hradce pp Němeček k

SiiiKer Hulík a Tampír do

revíru obce Vydři u Stráže Spo-

lečnost doprovázel hajný Hrodčj
studující Marva a oběh příručí
Aut Spinka Mimo několik ka-

chen zastřelen i vodní pták roháč

na rybníku Horním Koháě zů-

stal ve vodě a vlny nesly ho k

druhému břehu Společnost po-

stavivši k němu hoeha aby hlí-

dal až roháč ku břehu připluj
odešla honit na druhý rybník
"Hrádek" l'Jletý obchodní pií
ručí špinka íůstal zpět vysvlékl
se a pustil ae pro roháče do ryb-

níka Začal tonout i a než na po-

křik len a děti lovu přihlížejících
přišla utonul na místě asi

"i m hlubokém Mrtvola jeho by-

la leprve k i lani vrč nateieiia
a přivolaný lékař mohl poiue
konstatovali mrl Mrtvola pře-veini- a

pak do Jiodř Hradce

špinka byl jediným tynnu rodí-č- ů

pochÍ4ejieeh t Velkých ?ud

lochu v iv ti Muraví
Romin české stuiky lUvU

milenka portotfaUkřhu král Ma

iiinU ttficn-ttt-i (Matlána jitkoilo
Momvatika llrdťk Navrattluva
~-- Jti romány opravduvé ron4
lV Jeiti t dnen V iUh$ ktr4 le-n- a

tvli le kinu rointtuk NV-u- l

l jkv fprvďvvv iíiaouÍ

iiiu4n kdy 4 i uuU-ii- i v kr4K

vy tdlawti pru hW a

uVluot diiov vrlkťhu v jl
klutf t vIA b(ik k lotou

vi k4 ftbtltiaf A př o f t

tví l" tkfvitka twudit Ulvtk#
ka iHlita t U ituta ti !mi K

I 'M lllvít vi4tdav# m4
kkvt pMi-t-

i tUhyt lv!y%v4
tUi dÁU44 bývl# MiUl(v 1

%btuibw ptMtuťVk('ki Ir4bt ny

ll vkr4le !HnrU Kb t

lil podaná pro WX) K Vedla pak k

odhaleni její půvíxlu U jfl Mo

ruvanka rodem Jíyla ulužkoii m

sloužila I v Truzií lok mi nyní
životní pout této kraaiivi

(' ju hodné) pentrá a zajímavá
Počala kariéru kurtínariy — jako
►lůžka Jméno Hedy Navrátilová
už je hodně modcrnísoviiiié říkají
jí tenkrát prosto Jledvíčkii možná
že také Hedva Služební knížka

kterou jí starosta domovské obcu

Horních Mošt ěii ic u Tře rov a na

Moravě vydal má datum 5 srpna
l!M't Topíš osoby pak je udán

takto: "Náboženství římskokato-

lické velikost proat řední obličej

kulatý očí modré nos špičatý
listu pravidelná via svřtlý zuby
zdravé Zvláštní znamení žád-

né" Ve služební knížce této j

potvrzení pražského policejního
ředitelství že Hedvika Navrátilo-

vá sloužila do října l!H):j u Marie

lioeblové a puk u Karla Visličky
kteří se však na ni při rychlém
střídání služek nepamatují —

Nuže tato Hedvička Navrátilová

jednoho dne zmizela zakuklila se

a z této pupy vyletěl pak ve svě-

tě exotický motýl (iaby Dcslyso-v- á

která m tou trochou frančiny
a iiniíličiny kterou ve světě po-

chytila dovedla ae uplatnit stou-

pala po žehličku vždy výš jako
artistka takže nikdo z ředitelů
zábavních podnikli z publika a

ctitelů a přátelé její nikdo neměl

tušení o jejím původu který ny
ní za tak prosaických okolností

byl odhalen Všude platila za pl-

nokrevnou pařížanku toto dii"--

štěstěny které zvláštním obdivu

hodným nadáním si získalo zvuč

né jménu v Kvropé i v Americe

a a ovšem i skvělé páže Dopra-

covala se až k tomu že stala se

zábavných podniků první-

ho řádu i její jméno znamená pro-

gram její výkony budí uznání za-

sloužilé a její toilcty vyvolávají
závist i ncjeleiíantnějšídi dam

Tožívaci a světáci se kupili kolem

ni jako motýli až padlo na ní i

oko portugalského krále Manue-I- h

jemuž osbizovala hořké chvílo

a tíži vladařství A teď najed-

nou tu stojí před užaslými ctiteli
které okouzlovala právě způsoby
s (festem dámy velikého světa v

úžasu zajisté velmi oprávněném a

vzpomíná se obecně na její podi-

vuhodnou životní dráhu Z praž-

ské služby která jí příliš nevo-

něla vrátila se na Moravu k ro-

dičům Nejraději tančila a hrá-

la a když prchla do světa brzy
se uchytila Pobyla ve Lvově

pak v Apollo theatru ve Vídni

Paříži všude budíc jako taneč-

nice všeobecný podiv Když vrá-

tila se před dvěma roky do Ví-

dně byla to sensace Všude bylo
mluveno a psáno o slavné uměl-

kyni Gáby Dcslysové která se

v hotelu "Astorie" lo-

ji příbuzná teta z Moravy když
0 tom zvěděla vybrala se k ní do

Vídně — ale nebyla přijata llý-vhI- ií

Hedvička vzkázala že ji ne-

může přijmout že by dostala —

migrénu Jako všichni vyšinulci
většinou tak i tato dobrodružka

zapřela svňj původ který nyní

prozradila žaloba na mizerných
KK) korun Kdyby byla věděla

že to prozradí její původ jistě by

je ráda byla zaplatila Dnes tu

stojí zase Hedvika Navrátilová

bývalá služka která omamovala

svěťáky celého světa i korunova-

né t nichž nikdo netušil v ní bý-

valou služku Svět ehc býti kla-

mán! A na novo tu dokázánu jak
snadno i služka může se přiučit
mravům velikého světa tak doku

nale že sáhy pak udává i tón v

mode1 a ve icpůsobech Dle Hed-

viky se totil opičily i dámy vue-šeiiéh- o

světa sejména pokud se

týiV úborů Venkov

Dobré léčeni

Každý dobrý lékař snaii se ne]
dilv svýiiti výíivnl silu pacien-
tovu llledl tiapřctl vyěutiti
v niti iut i a pak YíhudiU lomat

chuť k jídlu a dokonalé itntvvnt

pokrmů Tím pimde tél d tk
ívaltí rovnováhy luhu niimho

kUuuvitk ol porušuje in Vint

Triueruvu U'i?iv4 llof kí Vlnu

tirbof jim ibavitu tilu viček

skodhvýřh litrk b

lh{t jts Vieckov ůtrojl na

ludl Ituv sity a rhuU k p4ei
iWavt s sdrv4 vhuf k jl IU)

1 rudJn tííal a íAM
Nr(iiu-A- t Tfl

kvruva Iéhv4 lhřk Vlno kdy!

nbuW V4im kitati kdy I Vud

U kbSy'tMl UV uovaýai
k lyl ip4ttk V 41 bod trkaný w

kdy i Vát uvvíil ťlUvjte K
kdyl kutUu %t ti% t i4ťpt a a4

Mlv jwjiwt V Kk4r4k Jim

0mde4té výroóí naroíenin

Karla filndlera bývalého prnřcao-n- i

ÍcaiiícIvÍ n bnické íkolu v

Jíélé ti odborného iÍH#vt'1í' píi-padl-

nu bn M 'rvcii' t r

Nnrodil r Kil vc líruí nud

Sáiivou Vynikl juko ijhU1- -

lllltcl Ifllt'kho éllKOpÍHU 'Háje'

juko vrchní Icwií rada h pfcdMc-l- n

iVditclntvl KlAfiiírh a íuidné-níc- h

Matku ii vnfi v kril écukém

v Dol i Hor lUkouních u vu

Sty ruku juko zcuinký í fíáxký

a pÍMoviitcl Kpiu "Leny

v (''echách" "Mittlicuintické lca-nick- é

úlohy" " Monotfruřic Hiát-nic- h

ntHtkd h Ichů Itnkoutíku"

"Nauky IcMiiické " "TcchnoloKÍc

IcHiiická" a "Zákony IcmiiÍ a

Národní a humanitní odkazy —

1'ícd nedávnem zemřela v linku

paní M I)i vínková vdova jio
ad-

junktu Htátníeh drah a učinila ty-

to odkazy: Tutrední Matici ňkol-k- é

IIOOO K Hiolku Koinetinký vc

Vídni :ííMM K Dcylovu untavu

ulepen V 1'raze 1001) K lééebnéuill

ÚKtavu prof Jedličky v Truse

1000 K dvéma poHltihovaékani po

1000 K jedné posluhovačce r)()0

K úxtavu chudých inčutu Tisku

'101)0 K ústavu chudých mésta Tí-

žné f00 K a spolku paní a dívek

'Světlá" v Tisku 2XX) K Ze-wiu-

paní v živote svém mnohé

strasti vytrpěvši projevila svými

odkazy šlechetné city pro svňj

národ i pro trpící lidstvo a za-

slouží si vdéčné památky
Karel Hipman mrtev Dne H

m m o pfil 0 hodině večerní skn-hh- I

v pražskem ústavě choroniy-slnýc- h

Karel Ilipniaii Itýv vyda-

vatel "(''eského Světa" a známý

publicista zejména na poli styku
cesko-francouzský- Narodil se

r 1S(J7 a když skončil studia hyl

činným jako tovární úředník To-zdČ- ji

podnikal časté cesty ze-

jména do Švýcarska a přispíval
do tamních francouzských časopi-

sů četnými informativními člán-

ky o deších Vydal také samo-

statnou sbírku článku francouz-ckýc- h

a to: La natione Tcheoue

et sa mission en Hurope Z další

jeho činnosti nutno uvésti dílo

"Za českou slávou" Od r 1Í104

vydával illuxtrovHný týdenník

"('eský Svět" který pol jeho ve-

dením vynikal obsahem i formou

Tro vážnou duševní chorobu byl
loni nucen se zříci vedení listu

Ježto se choroba zhoršila byl do-

praven do ústavu choromyHlných
kde též zemřel Ztráty jeho želí

choť a čtyři nezaopatřené dítky

Syn sapálil otci itřechu nad

hlavou — V Neprachové na pan-

ství hr Taafa shořela v min

dnech hájovna Nyní byl žhář

dopaden v oHobě syna hajného
Holuba Chtěl se otci pomstili
To přiznání byl zatčen a dopra-
ven ke krajskému soudu v Plzni

Hoch bleskem sabit — Dne 11

in m odpoledne šil František

IVtríílek ltUtý syn Frant Pe-

tržilky doiukáře t Dol 1'iívor

na trávu V polích byl překva-

pen bouřkou a zasažen bleskem

Když se večer nevracel byl hle-

dán a až ráno nalexen mrtev

Vstrčila ruku do resačky —

Na poli velkinitatkářc Nováka w
Chvatech u Toéernic xamémtnaná

TUetá dělnice Marin Oavriáová
st lida levou ruku do ietaťky
Nul ubohé divče uiUI ruku d

předloktí Těžce uraiiéná odn-¥rt- i

hyU vtělili mU

nie do vivulironé nemocnici

Zabit bltakera při lekiai tré-v- y

— lnw U m i klew A h

ihJkiI byl bbkeiii itžrtt p Vr

Kolonii k Me4mHtl Tý 1

Mvým viiťiu krtl trávu ita I iv
' tv4tU'h Horksíviti

KoUttUek byl ukaiuliU tnřt#v byl
A4Íeti di hlavy Myn byl Úl
araJcti k leiuU

Zabit Itktrkkyin prudnt —

V Navé Vi u Jbbmv# tttirl
uiUtiiltuti aUrMatuvi Ukr-ni- k

J tok ikn Tri tom jk
H4 iebHku 4l Hbyl ijtuvu
rHwv4ky a aby dl

rhyttl Ur4 tUktři-kík- U

itt KiUl Uk tkttl Uk ru l

kou 4mi flrkiriokwi l# iaU
urtv k l

Tiiítf irai Uíiiay t
na ltÍU tUrwkwa

itill U1! Mlhlk UU mi U-- a

u ki

Triner velko-vyrabit- cl léků 13M

— yYiO S Ashland ave ChieuKO

111 Mějte po ruce Trincrův nt

abyste ho mohli hned po-

užiti při náhlých bolestech při
stuhlosti vyinknutiriě —

Advertiscincnt

Dr V Anýž
lékař a ranhojič

bývalý volonlťr kliniky drornlho

rady prof dr Pswliks pro nemo-

ci řonské s chirurgické kliniky
prof dra Kukuly ▼ Praze

Léčí viochny lanaké a taataraU
nemoci

IV-k- t vlastni luboratota aailou

ae ua poi&dáni

1606 Blua Island Ava Chicago IU

Kotčra & Sloup
vlastni bojuě ciaobeoy obchod

grocerni a železářský
é 1261 So 16 Btr Tal Doof 6673

lioapodyoky ntetM vidy ponlza bu
dou-l- i a naml obchodovat! Vidy car

Ua mialo a vajra 47 třr

hřebíku 1 i- - palce dlouhých W

hřebíků % "palce dlouhých a Kí

střepin skelných Kékiiři zjistili
že zena n tímto dobrým žaludkem

je hÍKterick&

491etý voják — V min dnech

povolán byl Adolf Klsnic inirozc-n-

v Traze r 1 Hr a obcí domov-

skou příslušný do Rakovníka k

vojsku Týž byl od veden v r IH
a hlásil si' když vojenská sprá-

va nan zapomněla ale nyní když

již dostoupil !! roků svého věku

byl pojednou povolán k vojsku a

odtržen od své ženy a šesti dítek

Smutné to bylo podívání když

kaprál vedl skoleni již stince do

kasáren

Spřežení koní v nebezpečí uto

nutí Onehdy nahromadilo

velké množství obecenstva na ná-

břeží Talackého v Traze odkudž

dívalo se kterak vytahováno je
z Vltavy spřežení koní a vúz Ko-

čí totiž zajel na podbřeží příliš
blízko ke km ji a když se jeden z

koní vzepjal překotil se do řeky
a strhl za sebou i koně druhého

a povoz Koně byli ve vážném

nebezpečí že utonou Tolieejuí

strážník stojící na blíku přeře-

zal postraúky načež byli koně i

vfiz za přispění četných osob vy-

taženi

Krupobití na Vysokomýtsku a

Skutečsku — Vsobotu dne ll
in ni postiženy byly obce Louže

Hélá lioubovice Milý Kňň Stře-mošic- e

na Vysokomýtsku
Zdislav Hadim l)obr-ko- v

na Skutečsku velkým krupo-bití-

Tlné přil holiny od ó1--d-

! IkmI večer padaly kroupy
velikosti lískového ořechu l"ro-d- a

která v nejbližších dnech mě-

la být i sklízena jest na mnohých
místech zplna v ostatních ze tří
čtvrtin zničena

Hajný pytláky zaatřelen ~-- V

revíru Jinošovském u Náměště

nalezen byl v sobotu 11 m m rá-

no hajný Kalina zastřelen Soudě

dle známek v okolí mrtvoly
odehrál se v noci mezi

hajným a pytláky zápas na život

a na smrt I lajný pravděpodobně

překvapil pytláky hodně blíz-

ka neboť rána jíž byl hajný za-

střelen byla vypálena z přezpro-středn- í

ldízkosti Kabát totiž byl
v inístč výstřelu úplní popálen

celý pak náboj vnikl hajnému
do těla 1

'y t lák střelil hajného
ze zadu do pravé lopatky To

ťehožáku zůstává šest malých ne-

zaopatřených dětí

Tragická smrt českého důstoj-

níka v Bukovině — V Hakovul-kt- t

(nad řekou Sučavouj ubíral
se jeden prapor xemřbran pěj
pl č JrJ podél železniční tratí
kde práv přijUdél vlak V čele

praporu jel na koni adjutaut
Joef Spachmann Fuiié-niii- i

lokomotivy tat se kun ne-

pokojný Toruéik hřitil ko-

něm nu koleje pd) tak nešťast-

ní J přijíždíjb'1 vlak lm přejel
a oddétd inu obé imhv tl Irupu
Toruéik hyl ihned převeden do

ne!ittKiU% 4tiiiíi le krátce l

tu a hroíiiýťh muk Toruéik

Hpaehmaiut Silléu a

byl u prim u is Oechřiu

Rolwk uhořel ve itaveai Ni
(krriH-i- turnovským l čvoktslob

k'm sn-sl- blitu jU nakolik

jruAUyrh houít Tfl večerní

lunil v útrrý )m T Vrvne 14

táhl M k na tlpmii tojíeiltu
Vwbmluik H Ul řiflň folld

U KrU NVjslbka KifUkiU
ťi- - k l ekr

N
Hkí Su5t4 jh

} koňtt lfvk nUlku TU
j ji l kM í i b4kv p?y id--

wini pUrU Tfpv' l vtaUl

dM l4Sj p4Uum Mtv-li- i v

0%

a PCPTOHALT TONIC slllvku
lUt a rvaalk) aattawe Viat (iva Va iKlkladit ktr4kU á4ai

Hjiaf(fl Hiáli Piva aaia jaua liata vvlaiali 4W aUik --UU
HUeka lul (NaaatwaMAt bAI ralk )

Fina mo 1 CaaKtAo rivovAtot

ATLAO BREWINQ COMPANY
HOTTUNU DRITA1TMKNT

eCtSt=SOOOO0O0lQO00Ht#%tac
Njl'p4ii MtUuui auuiHtviul aiatkiik JMvi jt

dcsVA dcxttfco ohrada

ChicQo Lumber CoM

Ctitl trUH Via itiy
titubvviajl 4UlO'kil tMÍlitk Wl
v kll uprtwiKi ůt


